



معلم و دانش آموز در یک سنگر

در طول ۸ سال جنگ تحمیلی، بیش از ۱۲۰/۰۰۰ رزمنده از استان کرمان به مناطق عملیاتی رفتند که تعداد زیادی از آنان دانش آموز بودند. معلم‌ها و کارکنان اداره کل آموزش و پرورش و دانش آموزان مدارس استان کرمان در طول دوران دفاع مقدس با انجام فعالیت‌های زیر نقش آفرین بودند:

- ۱- کمک مالی: جمع‌آوری و اهدای کمک‌های نقدی، غیرنقدی و بسته‌بندی مواد غذایی و خشکبار در مدارس پسرانه و دخترانه و بافت لباس‌های گرم، کلاه و شال برای رزمندگان توسط دانش آموزان دختر نمونه‌ای از این خدمات بود.
- ۲- فعالیت‌های تبلیغی و فرهنگی: معلم‌ها و دانش آموزان با عضویت و حضور در بسیج مدرسه و پایگاه‌های مساجد محل و واحدهای فرهنگی در جبهه، برای نشان دادن حقایق جنگ تحمیلی و اعزاز نیرو و حقانیت دفاع مقدس در روشننگری افکار عمومی مردم استان نقش داشتند.
- ۳- فعالیت‌های آموزشی: معلم‌ها و دانش آموزان استان هم‌زمان با رزم حتی در میدان‌های جنگ نیز با برپا کردن کلاس‌های درس، از آموزش و یادگیری غافل نبودند.
- ۴- حضور فعال و مستمر در خطوط مقدم جبهه: معلمان و دانش آموزان استان، از همان روزهای آغاز جنگ تحمیلی، با حضور داوطلبانه در عملیات‌های ۸ سال دفاع مقدس شرکت کردند. در این راه با ارزش، فرهنگیان استان ۲۳۸ شهید و دانش آموزان استان نیز بیش از ۱۲۰۰ شهید و الا مقام را تقدیم ایران اسلامی نمودند.



شکل ۲۶-۴- حضور فرهنگیان و دانش آموزان استان در جبهه

«حسن یزدانی» یکی از شهدای دانش‌آموز استان کرمان است که ۳۰ مرتبه اروند را طی کرد و سرلشکر سلیمانی در مورد این دانش‌آموز شهید گفته است: «چه کسی می‌داند حسن یزدانی کیست؟ حسن قهرمان و فاتح عملیات والفجر ۸ بود، حسن؛ اولین فردی بود که داوطلب شد و از اروند گذشت...»

«رضا دادبین» از دیگر شهدای دانش‌آموز استان کرمان است که در سن ۱۵ سالگی و در عملیات بیت المقدس به شهادت رسید. در بخشی از وصیت نامه وی آمده است: «من از روی هوی و هوس به جبهه نرفتم؛ فقط ندای هل من ناصر ینصرنی امام حسین(ع) و امام(ره) را لبیک گفتم و شهید شدم».

کار در کلاس

- ۱- یک معلم شهید و یک دانش‌آموز شهید را به هم کلاسی‌های خود معرفی کنید.
- ۲- دو عنوان از کتاب‌های چاپ شده پیرامون شهدای استان را نام ببرید و بخشی از یک کتاب را برای دوستان خود در کلاس ارائه دهید.

بخشی از وصیت نامه شهید محمد افضلی :

فرزند نام: تنها یک خواهش از شما دارم که هر یک به سهم خود و به نوبه خود برای خدا و اسلام از جان خود دریغ نکنید؛ مواظب باشید استعماری که ما با مشت خالی از در بیرون کردیم در آن زمان که شما زندگی می‌کنید از پنجره وارد نشود؛ خدا را فراموش نکنید.

نقش بانوان استان در جنگ

با شروع جنگ در سال ۱۳۵۹ گروهی از دانش‌آموزان مدارس دخترانه کرمان، با عضویت در نیروی مردمی بسیج استان به صورت داوطلبانه در یک گروه ۱۲ نفره و گروه‌های کوچک‌تر به مناطق عملیاتی غرب کشور (که محل درگیری با منافقین و احزاب کومله و دموکرات در شهرهای کردستان، مهاباد، اشنویه و پیرانشهر بود) عزیمت نمودند. این گروه پس از استقرار در این مناطق به فعالیت‌های امداد رسانی در بیمارستان‌ها، آموزش در مدارس و دیگر فعالیت‌های فرهنگی مشغول شدند.